Уголовное дело № 1-54/2026 (1-322/2025)

УИД: 67RS0002-01-2025-005911-32

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 января 2026 г. г. Смоленск

Ленинский районный суд г. Смоленска в составе:

председательствующего Зекир С.Г.,

при помощниках судьи Тесля Т.М., Завариной Е.А., секретаре Кругловой О.И.,

с участием государственных обвинителей Захаренкова Е.Д., Мумжа О.В., Любчука Д.С., Дистанова Д.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Мамедовой С.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, находящейся под мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил дачу взятки должностному лицу лично и через посредника, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Уставом ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА (далее по тексту – Академия), утвержденным приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 23.07.2015 за №105-у, Академия является федеральной государственной образовательной организацией высшего образования (п. 1.1), осуществляет реализацию, в соответствии с лицензией на право осуществления образовательной деятельности, основных профессиональных образовательных программ высшего образования по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, программ подготовки специалистов среднего звена (п. 1.7), принимает локальные нормативные акты по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в том числе регламентирующие правила приема обучающихся, режим занятий обучающихся, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися (п. 2.19); прием на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета лиц, имеющих среднее профессиональное или высшее образование, проводится по результатам вступительных испытаний, форма и перечень которых определяются Академией самостоятельно (п. 2.18), студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет средств (бюджетных ассигнований) федерального бюджета, назначается государственная академическая стипендия (п. 6.4), Академия в пределах имеющихся бюджетных средств и средств от приносящей доход деятельности самостоятельно разрабатывает и реализует меры социальной поддержки обучающихся, в том числе устанавливает, в зависимости от их материального положения, академических успехов и участия в общественной жизни Академии, размеры стипендии, пособий и осуществляет другие социальные выплаты (п. 6.4), выпускник Академии считается завершившим обучение на основании приказа ректора об отчислении (п. 3.26).

Свидетель №1 осужденная приговором Ленинского района г. Смоленска от 30 июня 2025 г. (далее по тексту – ФИО2), в соответствии с приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 448-к от 25.12.2015 состояла с 25.12.2015 в должности заведующей кафедрой бухгалтерского учета, анализа и финансов, в соответствии с приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 431-ка от 23.12.2020, состояла с 23.12.2020 в должности заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета, в соответствии с приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 368-к от 13.09.2021 состояла в должности проректора по цифровизации и международной деятельности, в соответствии с приказом врио ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 96-к от 22.03.2022 состояла в должности заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета, то есть являлась должностным лицом, отнесенным к профессорско-преподавательскому составу, на постоянной и временной основе наделенным организационно-распорядительными функциями, и согласно должностной инструкции, утвержденной 09.01.2014 ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, обязана: осуществлять планирование, организацию и контроль учебной, учебно-методической, научно-методической, научной и научно-исследовательской работы кафедры по всем формам получения образования (п.2.1), рассматривать и утверждать на заседаниях кафедры распределение учебной нагрузки между преподавателями, индивидуальные планы работы преподавателей, план работы кафедры (п.2.2), осуществлять контроль качества проведения всех видов учебных занятий преподавателями кафедры и всех форм итогового контроля (п.2.3), утверждать графики работы преподавателей кафедры и учебно-вспомогательного персонала (п.2.4), контролировать выполнение индивидуальных планов преподавателей, плана работы кафедры, плана и графика работы учебно-вспомогательного персонала (п.2.5), читать лекции для студентов по одной или нескольким дисциплинам (п.2.7).

Так, ФИО1, имеющий среднее профессиональное образование, не позднее 26 августа 2020 г., находясь в г. Смоленск Смоленской области, получил от третьих лиц информацию о возможности обучения в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, без фактического посещения и прохождения промежуточных аттестаций.

После этого, не позднее 26 августа 2020 г., ФИО1, находясь в здании учебного корпуса № 1 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, расположенного по адресу: 

<

...>, предоставил документы, необходимые для поступления в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, ФИО2, которая в соответствии с приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 01-д от 13.01.2020, входила в состав приемной комиссии в качестве ответственного секретаря и участвовала в организации приема на обучение по образовательным программам высшего образования, в том числе по программам бакалавриата на 2020/21 учебный год и в соответствии с Положением о приемной комиссии ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, утвержденным ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА 26.04.2017, организовывала работу приемной комиссии и делопроизводство, а также личный прием поступающих и их родителей; осуществляла общее руководство предметными экзаменационными комиссиями; организовывала учебу и инструктаж технического персонала приемной комиссии; организовывала и контролировала подготовку бланков документации приемной комиссии; вела прием граждан по вопросам поступления; организовывала подготовку расписания вступительных испытаний и предэкзаменационных консультаций; информировала поступающих о сроках и месте сдачи вступительных испытаний; проводила шифровку и дешифровку письменных экзаменационных работ поступающих; контролировала правильность приема документов и оформления личных дел и другое.

Далее, Свидетель №1., преследуя цель последующего получения взятки в виде денег от ФИО1, а также обеспечения полного набора студентов на обучение за счет средств федерального бюджета по направлению подготовки 35.03.04 Агрономия, ввиду значительного количества невостребованных бюджетных мест по данному направлению, заведомо зная, что прием на обучение по программам бакалавриата ФИО1, имеющего среднее профессиональное образование, в соответствии с п. 2.18 Устава Академии, возможен исключительно по результатам вступительных испытаний, грубо игнорируя указанные требования, обеспечила положительные результаты вступительных испытаний ФИО1 в связи с чем, на основании решения приемной комиссии № 50 от 25.08.2020, в состав которой входила ФИО2, приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 191-у от 26.08.2020 ФИО1 зачислен в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на первый курс с 01.09.2020 на очную форму обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в рамках контрольных цифр приема на направление подготовки 35.03.04 Агрономия, без фактического прохождения вступительных испытаний.

После чего, в период с 01 сентября 2020 г. по 20 ноября 2020 г., у ФИО1, уведомленного Свидетель №2, осужденным приговором Ленинского района г. Смоленска от 21 августа 2025 г. (далее по тексту – Свидетель №2), действовавшим в интересах взяткополучателя ФИО2, о необходимости явки в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА для получения стипендии и банковской карты, на которую будут начисляться стипендия и иные выплаты, полагающиеся студентам ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в виде мер социальной поддержки обучающихся, и передачи указанной стипендии и банковской карты ФИО2, возник преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег должностному лицу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА ФИО2 за совершение заведомо незаконных действий, выражающихся в оказании содействия ФИО1 в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, без фактического посещения и прохождения промежуточных аттестаций, сопровождающемся получением стипендии, оказанием материальной помощи, то есть с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетной книжке, обеспечении перевода с курса на курс для последующего допуска к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы с последующей выдачей диплома об успешном окончании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА.

Затем, ФИО1, имея и реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег должностному лицу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА Свидетель №1 за совершение заведомо незаконных действий, в указанный период времени, прибыл в здание учебного корпуса № 1 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, расположенного по адресу: 

<

...>, где в помещении бухгалтерии ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА получил наличные денежные средства в общей сумме 6 000 рублей в качестве стипендии, начисленной за сентябрь, октябрь и ноябрь 2020 года, и полагающейся ему, как студенту ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, в виде мер социальной поддержки обучающихся.

После чего, ФИО1, в продолжение реализации своего преступного умысла, 20 ноября 2020 г., находясь в г. Смоленск Смоленской области, лично передал часть взятки в виде денег в общей сумме 6 000 рублей Свидетель №2, действовавшему в интересах взяткополучателя ФИО2, для дальнейшей непосредственной передачи их должностному лицу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА Свидетель №1 в качестве взятки, путем осуществления безналичного перевода со своего расчетного счета №, открытого в дополнительном офисе № 9055/1910 Северо-западного банка ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...> на расчетный счет Свидетель №2 №, открытый в Смоленском отделении № 8609/25 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Далее, 20 ноября 2020 г., Свидетель №2, действуя в качестве посредника, находясь в неустановленном следствием месте, лично передал Свидетель №1. в качестве части взятки от ФИО1 денежные средства в общей сумме 6 000 рублей, полученные от ФИО1 для непосредственной передачи Свидетель №1., путем осуществления безналичного перевода на расчетный счет ФИО2 №, открытый на имя Свидетель №1 в Смоленском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, со своего расчетного счета №, открытого в Смоленском отделении № 8609/25 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, которые 20 ноября 2020 г., находясь на территории г. Смоленск Смоленской области, Свидетель №1 получила от ФИО1 через посредника Свидетель №2 в качестве части взятки в виде денег в общей сумме 6 000 рублей за совершение заведомо незаконных действий в интересах ФИО1, выражающихся в оказании содействия ФИО1 в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, без фактического посещения и прохождения промежуточных аттестаций, сопровождающемся получением стипендии, оказанием материальной помощи, то есть с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетной книжке, обеспечении перевода с курса на курс для последующего допуска к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы с последующей выдачей диплома об успешном окончании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, и распорядилась вышеуказанными денежными средствами по своему усмотрению.

Затем, в период с 30 ноября 2020 г. по 16 декабря 2020 г., Свидетель №1 действуя в целях получения взятки, с согласия ФИО1, действовавшего в целях реализации своего преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА Свидетель №1 в виде денег за совершение заведомо незаконных действий, путем дачи разрешения на получение банковской карты, на которую ФИО1 будут перечисляться денежные средства от ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в качестве стипендии и иных выплат, полагающихся студентам ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в виде мер социальной поддержки обучающихся, за весь период обучения и распоряжение данными денежными средствами, находясь в здании учебного корпуса № 1 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, расположенного по адресу: 

<

...>, лично получила в помещении бухгалтерии ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА банковскую карту № с расчетным счетом №, открытым 19.11.2020 в Смоленском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1, предназначавшуюся для начисления стипендии и иных выплат, полагающихся студентам ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в виде мер социальной поддержки обучающихся.

В период с 14 декабря 2020 г. по 23 декабря 2022 г. на расчетный счет № банковской карты № ФИО1, открытой в Смоленском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, фактически находящейся в пользовании и распоряжении Свидетель №1 от ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в качестве стипендии и материальной помощи поступили денежные средства в общей сумме 93 100 рублей, соответственно, переданные, таким образом, лично ФИО1 должностному лицу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА Свидетель №1 и полученные ею в качестве взятки, которыми последняя в последствии распорядилась по своему усмотрению на территории г. Смоленска и Смоленской области, за совершение заведомо незаконных действий в интересах ФИО1, выражающихся в оказании содействия ФИО1 в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, без фактического посещения и прохождения промежуточных аттестаций, сопровождающемся получением стипендии, оказанием материальной помощи, то есть с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетной книжке, обеспечении перевода с курса на курс для последующего допуска к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы с последующей выдачей диплома об успешном окончании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА.

Таким образом, ФИО1 в период с 01 сентября 2020 г. по 23 декабря 2022 г. в г. Смоленск Смоленской области лично и через посредника Свидетель №2 передал должностному лицу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА Свидетель №1 взятку в виде денег в общей сумме 99 100 рублей, то есть в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий в интересах ФИО1, выражающихся в оказании содействия ФИО1 в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, фактического посещения и прохождения промежуточных аттестаций, сопровождающемся получением стипендии, оказанием материальной помощи, то есть с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетной книжке, обеспечении перевода с курса на курс для последующего допуска к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы с последующей выдачей диплома об успешном окончании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал, в содеянном раскаялся, показал, что находится в разводе, на иждивении находится двое несовершеннолетних детей, хронических заболеваний не имеет, получает доход от трудовой деятельности в размере 60 000 рублей, кредитных обязательств не имеет. От знакомого брата – Свидетель №2 узнал, что в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА можно бесплатно поступить и получить высшее образование без посещения занятий и сдачи экзаменов. Самостоятельно в Академию на 2 этаж принес необходимые для поступления документы, в том числе аттестат о среднем образовании. В 2020 году от Свидетель №2 узнал, что был зачислен. На какое направление будет поступать, не знал, зачетную книжку получал, на занятия, лекции после зачисления не ходил. Писал в Академии заявление на получение банковской карты, но карту не получал. Смс из банка приходили о зачислениях, он понимал, что передал денежные средства посредством перевода, а также что его банковской картой Россельхозбанка и поступающими на нее денежными средства, полученными от Академии, пользуются за то, что сотрудник Академии обеспечивал его успешное обучение в Академии, сдавал зачеты и экзамены.

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит, что вина ФИО1 подтверждается помимо показаний подсудимого, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования, протоколами осмотра места происшествия, выемки и осмотра вещественных доказательств, другими материалами дела.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1 данным в ходе судебного следствия и оглашенным в суде с согласия сторон в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что следует, что с 2005 года она работала в ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия», занимая при это разные должности. С 1 января 2018 года по 15 сентября 2021 года она являлась ответственным секретарем приемной комиссии ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия». Она являлась ответственным секретарем приемной комиссии с 2010 по 2016 годы, до декретного отпуска. В 2020 году в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очную форму обучения на бюджет на направление подготовки «Агрономия» был зачислен и проходил обучение ФИО1, стала начисляться стипендия. Академическая стипендия в первые месяцы обучения ФИО1 была начислена в наличной форме. ФИО1 было известно о том, что ему, как студенту, будет начисляться стипендия, на него будет оформлена банковская карта «Россельхозбанка» для начисления стипендии, о том, что ему нужно будет получить в Академии стипендию и банковскую карту, которые затем передать мне. Об этом она сообщала ему через их общего знакомого Свидетель №2 Осенью 2020 года ФИО1 пришел в бухгалтерию, расположенную в учебном корпусе № 1 по адресу: 

<

...>, где получил на руки денежные средства, начисленные ему в виде стипендии. С ФИО1 она в тот день не встречалась, сообщила ему через Свидетель №2 о том, чтобы перевел полученные в качестве стипендии денежные средства на ее банковскую карту. Затем ФИО1 перевел ей денежные средства через Свидетель №2 около 4 000-6 000 рублей. Банковскую карту ФИО1 она забрала самостоятельно. Денежными средствами, поступившими на банковскую карту в виде академической стипендии, она распорядилась по собственному усмотрению. ФИО1 неоднократно была начислена сумма материальной помощи, в каких размерах не помнит. Показания, данные на предварительном следствии и оглашенные в суде, свидетель ФИО2 подтвердила в полном объеме (т.3 л.д.185-192).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, оглашенным в суде с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в 2020 году в общей компании знакомых, где присутствовал ФИО1, он рассказал о том, что в Смоленской сельскохозяйственной академии можно получить высшее образование, легко можно поступить на дневное бюджетное отделение, при этом не нужно посещать лекции, занятия в академии, и сдавать зачеты и экзамены. ФИО1 изъявил желание поступить в академию. Осенью 2020 года Свидетель №1 сообщала о необходимости явки ФИО1 После того, как ФИО1 приходил в Академию для получения стипендии, по указанию Свидетель №1 он перевел на его банковский счет ПАО Сбербанк 6 000 рублей, полученные им в качестве стипендии, которые он затем перевел Свидетель №1 на ее банковский счет ПАО Сбербанк (т.3 л.д.193-198).

Согласно копии протокола обыска от 26.01.2023 с фототаблицей, в помещениях (кабинетах) ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА по адресу: 

<

...>, проведен обыск, в ходе которого изъяты личные дела студентов очной и заочной форм обучения (бакалавриат и магистратура), поступивших в период с 2018 года по 2022 год (т.1 л.д.48-79).

Согласно копии протокола осмотра предметов от 09.08.2023 с фототаблицей и приложением, осмотрено личное дело № на имя ФИО1, направление подготовки «Агрономия», где имеется: выписка из приказа № 191-у ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА от 26.08.2020 года, выписка из распоряжения № 1 от 31.08.2021 года, копия паспорта, заявление об участии в конкурсе на поступление от 27.07.2020 года, заявление № 1 о согласии на зачисление от 27.07.2020 года, согласие на хранение копии паспорта в личном деле от 27.07.2020 года, справка о результатах вступительных испытаний ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, диплом о среднем профессиональном образовании (т.1 л.д.82-117).

Согласно копии протокола обыска от 26.01.2023 с фототаблицей, в помещениях бухгалтерии ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА по адресу: 

<

...> проведен обыск, в ходе которого в кабинете № 315 изъяты сшивка приказов о материальной помощи студентам 2021 год на 66 листах; сшивка актов о получении банковских карточек на 93 листах; сшивка приказов сшивка приказов о материальной помощи студентам 2022 год на 52 листах (т.1 л.д.120-127).

Согласно копии акта приема-передачи карт АО «Россельхозбанк» и ПИН-конвертов ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА от 30.11.2020 № 11, бухгалтерии ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в Смоленском СФ АО «Россельхозбанк» получена карта № на имя ФИО1 (т.1 л.д.134).

Согласно копии протокола осмотра предметов от 25.08.2023 с фототаблицей и приложением, осмотрены сшивка «Акты о получении карточек» на 93 листах, сшивка «Приказы мат. пом. студентам 2022 год» на 52 листах, сшивка «Приказы мат. пом. студентам 2021 год» на 66 листах (т.1 л.д.128-146).

Согласно копии протокола обыска от 26.01.2023 с фототаблицей, в жилище Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>, изъяты пластиковая карта «Россельхозбанка» № на имя «IVAN KRAVCHENKO», личный мобильный телефон Свидетель №1 марки IPhone 14 ProMax в корпусе золотого цвета (№ модели: MQ9D3J/A, IMEI: №; IMEI2: №, S/N: №), с находящейся в нем SIM-картой «МТС» (№) (т.1 л.д.149-160).

Согласно копии протокола осмотра предметов от 24.06.2023 с фототаблицей по уголовному делу №, осмотрены предметы, изъятые в жилище Свидетель №1, в том числе банковская карта «Россельхозбанка» № на имя ФИО1 (т.1 л.д.161-170).

Согласно копии протокола осмотра предметов от 09.11.2023 с фототаблицей и приложением, осмотрен оптический диск с информацией о движении денежных средств по счетам, предоставленный АО «Россельхозбанк». В ходе осмотра установлено, что на оптическом DVD-R диске «VS» хранятся файлы Excel, в том числе с именем «Кравченко Иван Александрович». При открытии файла «Кравченко Иван Александрович» установлено, что он содержит в себе выписку о движении средств по счету № за период с 19.11.2020 по 28.08.2023, которая представлена в виде таблицы (т.1 л.д.171-175).

Согласно копии протокола осмотра предметов от 27.10.2023 с фототаблицей и приложением, осмотрены два BDR-диска «Verbatim» и жесткий магнитный диск Hitachi. В ходе осмотра установлено, что в мессенджере «Whatsapp» имеется переписка между Свидетель №1 с абонентского номера № с абонентом, который в телефонной книге записан как «Свидетель №2», абонентский №. При изучении переписки установлено, что Свидетель №1 обсуждает с Свидетель №2 обучение студентов в академии, указывает ему на необходимость получить у студентов заявления на материальную помощь, указывает, кто должен перевести денежные средства. Среди обсуждаемых студентов присутствуют: К, Б, Д., Кр, Ба, Ш, Г (т.1 л.д.184-200).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 22.03.2025 с фототаблицей, осмотрена копия выписки по счету № ФИО3 АО «Россельхозбанк», открытому 19.11.2020, за период с 19.11.2020 по 28.08.2023, принадлежащему ФИО1. За период с 14.12.2020 по 23.12.2022 на расчетный счет № ФИО3 АО «Россельхозбанк», принадлежащий ФИО1, поступили денежные средства от ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на общую сумму 93 100 рублей. Копия выписки содержит следующие сведения об операциях по зачислению и списанию денежных средств с 14.12.2020 по 26.12.2022: 14.12.2020 – зачисление 14 440 рублей от ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА; 16.12.2020 – выдача наличных в сумме 14 000 рублей в банкомате «Тинькофф» г. Смоленск; 18.12.2020 – зачисление 2000 рублей от ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА; 09.01.2021 – оплата по карте на сумму 655 рублей; 09.01.2021 – оплата по карте на сумму 370 рублей; 09.01.2021 – оплата по карте на сумму 364 рубля; 09.01.2021 – оплата по карте на сумму 46 рублей (т.3 л.д.199-202).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 22.03.2025 с фототаблицей, осмотрена копия выписки по счету №, открытому на имя ФИО1 в дополнительном офисе № Северо-Западного Банка ПАО Сбербанк, за период с 01.09.2020 по 20.11.2020. В ходе осмотра копии выписки по счету № обнаружены сведения о списании денежных средств со счета: 20.11.2020 в 17:16 – перевод с карты № денежных средств в сумме 6000 рублей на банковскую карту № Свидетель №2 (т. 3 л.д.204-206).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 22.03.2025 с фототаблицей и приложением, осмотрен CD-R диск с информацией о движении денежных средств по расчетным счетам и банковским картам, открытым в ПАО Сбербанк, на имя Свидетель №2 и Свидетель №1 В ходе осмотра сделана распечатка отчета по банковской карте Свидетель №2 №, привязанной к счету № (т.3 л.д.209-219).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24.03.2025 с фототаблицей, осмотрено здание учебного корпуса № 1 ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия», расположенного по адресу: 

<

...>. (т.3 л.д.221-224).

Согласно копии Устава ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия», утвержденного приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 23.07.2015 № 105-у с изменениями, Академия является федеральной государственной образовательной организацией высшего образования (п. 1.1), осуществляет реализацию, в соответствии с лицензией на право осуществления образовательной деятельности, основных профессиональных образовательных программ высшего образования по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, программ подготовки специалистов среднего звена (п. 1.7), принимает локальные нормативные акты по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в том числе регламентирующие правила приема обучающихся, режим занятий обучающихся, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися (п. 2.19); прием на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета лиц, имеющих среднее профессиональное или высшее образование, проводится по результатам вступительных испытаний, форма и перечень которых определяются Академией самостоятельно (п. 2.18), студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет средств (бюджетных ассигнований) федерального бюджета, назначается государственная академическая стипендия (п. 6.4), Академия в пределах имеющихся бюджетных средств и средств от приносящей доход деятельности самостоятельно разрабатывает и реализует меры социальной поддержки обучающихся, в том числе устанавливает, в зависимости от их материального положения, академических успехов и участия в общественной жизни Академии, размеры стипендии, пособий и осуществляет другие социальные выплаты (п. 6.4), выпускник Академии считается завершившим обучение на основании приказа ректора об отчислении (п. 3.26) (т.3 л.д.85-116).

Согласно копии Положения о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программ специалитета и программам магистратуры, утвержденное ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА 30.08.2017, текущий контроль успеваемости, промежуточная аттестация осуществляются в целях оценки качества освоения обучающимися образовательных программ, совершенствования организации и повышения качества образовательной деятельности (п. 1.2); промежуточная аттестация обучающихся обеспечивает оценивание промежуточных и окончательных результатов обучения по дисциплинам (модулям) и прохождения практик, аттестация призвана обеспечивать постоянную систематическую и добросовестную работу по освоению учебных программ (п. 1.4); формы промежуточной аттестации по каждой дисциплине (модулю) в практике определяются учебным планом, аттестация может проводиться в форме: экзамена по дисциплине (модулю), зачета или дифференцированного зачета по дисциплине (модулю), практике, защиты курсовой работы (проекта), защиты отчета по практике (п. 1.5); по результатам промежуточной аттестации обучающемуся выставляется оценка, которая может быть дифференцированной, отражающей степень освоения материала, и недифференцированной, отражающей только факт прохождения промежуточной аттестации (п. 1.7); при промежуточной аттестации на «отлично», «хорошо», «удовлетворительно» или «зачтено» обучающийся считается получившим положительную оценку и прошедшим аттестацию (п. 1.9); положительные оценки заносятся в экзаменационную (зачетную) ведомость, зачетную книжку (п. 1.11); обучающиеся, успешно прошедшие все виды промежуточной аттестации, предусмотренные учебным планом на данном курсе, переводятся на следующий курс распоряжением декана факультета (п. 1.12) (т.3 л.д.117-121).

Согласно копии Положения о приемной комиссии по приему на обучение по образовательным программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры и программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, утвержденного 26.04.2017 ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, для организации набора обучающихся, приема документов поступающих в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, проведения вступительных испытаний и зачисления в состав обучающихся лиц, прошедших по конкурсу, организуется приемная комиссия (п.1.1); в состав приемной комиссии входят: деканы факультетов, ответственный секретарь, заместитель ответственного секретаря (п. 1.4); в функции ответственного секретаря приемной комиссии входит организация работы приемной комиссии и делопроизводство, а также личный прием поступающих и их родителей (п. 1.5); ответственный секретарь приемной комиссии осуществляет общее руководство предметными экзаменационными комиссиями, организует и контролирует подготовку бланков документации приемной комиссии, информирует поступающих о сроках и месте сдачи вступительных испытаний, проводит шифровку и дешифровку письменных экзаменационных работ поступающих, готовит материалы к заседаниям приемной комиссии, готовит проекты приказов ректора, касающиеся организации и проведения приема, контролирует правильность приема документов и оформления личных дел (п. 1.5) (т.3 л.д.122-129).

Согласно копии приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 448-к от 25.12.2015, Свидетель №1 с 25.12.2015 по 25.12.2020 назначена заведующей кафедрой бухгалтерского учета, анализа и финансов по результатам выборов, сроком на 5 лет (т.3 л.д.132).

Согласно копия приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 471-к от 06.12.2017, с 29.11.2017 кафедра бухгалтерского учета, анализа и финансов переименована в кафедру экономики и бухгалтерского учета (т.3 л.д.140).

Согласно копии приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 431-ка от 23.12.2020, Свидетель №1., заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета, продлен срок действия трудового договора с 26.12.2020 по 26.12.2023, по результатам выборов (т.3 л.д.142).

Согласно копии приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 368-к от 13.09.2021, Свидетель №1 с 15.09.2021 по 04.04.2022 переведена с должности заведующий кафедрой экономики и бухгалтерского учета на должность проректора по цифровизации и международной деятельности (т.3 л.д.144).

Согласно копии приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 371-к от 13.09.2021, Свидетель №1., заведующая кафедрой экономики и бухгалтерского учета, считается сотрудником, продолжившим работу по совместительству на 0,4 ставки с 15.09.2021 (т.3 л.д.147).

Согласно копии приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 96-к от 22.03.2022, Свидетель №1 проректор по цифровизации и международной деятельности, освобождена от занимаемой должности в порядке перевода на должность заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета, ранее занимаемую по совместительству (т.3 л.д.150).

Согласно копия должностной инструкции заведующего кафедрой, утвержденная 09.01.2014 ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, заведующий кафедрой обязан: осуществлять планирование, организацию и контроль учебной, учебно-методической, научно-методической, научной и научно-исследовательской работы кафедры по всем формам получения образования (п.2.1), рассматривать и утверждать на заседаниях кафедры распределение учебной нагрузки между преподавателями, индивидуальные планы работы преподавателей, план работы кафедры (п.2.2), осуществлять контроль качества проведения всех видов учебных занятий преподавателями кафедры и всех форм итогового контроля (п.2.3), утверждать графики работы преподавателей кафедры и учебно-вспомогательного персонала (п.2.4), контролировать выполнение индивидуальных планов преподавателей, плана работы кафедры, плана и графика работы учебно-вспомогательного персонала (п.2.5), читать лекции для студентов по одной или нескольким дисциплинам (п.2.7) (т.3 л.д.156-159).

Согласно копии приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 01-д от 13.01.2020 «Об организации работы приемной комиссии и приема на обучение на 1 курс в 2020 году», заведующая кафедрой экономики и бухгалтерского учета, входит в утвержденный состав приемной комиссии в качестве ответственного секретаря (т.3 л.д.130-131).

Согласно копия приказа ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 191-у от 26.08.2020, в соответствии с правилами приема поступающих на 1 курс, на основании решения приемной комиссии № 50 от 25.08.2020 ФИО1 зачислен на первый курс с 01.09.2020 на очную форму обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в рамках контрольных цифр приема на направление подготовки 35.03.04 Агрономия (т.2 л.д.94-96).

Согласно копии зачетно-экзаменационной ведомости зимней экзаменационной сессии 2021-2022 учебный год (21 группа, 3 семестр), ФИО1 проставлены отметки о сдаче зачетов и экзаменов (т.3 л.д. 172).

Согласно копии зачетно-экзаменационной ведомости летней экзаменационной сессии 2021-2022 учебный год (21 группа, 4 семестр), согласно которой ФИО1 проставлены отметки о сдаче зачетов и экзаменов (т.3 л.д.173).

Согласно копии зачетно-экзаменационной ведомости зимней экзаменационной сессии 2022-2023 учебный год (31 группа, 5 семестр), ФИО1 проставлены отметки о сдаче зачетов и экзаменов (т.3 л.д.174).

Согласно сведениям ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА о размере начисленной и выплаченной стипендии, а также иных выплат (материальной помощи и др.), ФИО1 за период с 18.09.2020 по 23.12.2022 начислены академическая стипендия и материальная помощь в общей сумме 99 100 рублей, из которых 6 000 рублей выплачены в наличной форме и 93 100 выплачены на расчетный счет № ФИО3 АО «Россельхозбанк» (т.3 л.д.161).

Исследованные в судебном заседании доказательства суд признает допустимыми, относимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку добыты они в установленном уголовно-процессуальным законодательством порядке и согласуются друг с другом. Анализ и оценка доказательств в их совокупности позволяет суду прийти к выводу о том, что виновность ФИО1 в совершении преступления при указанных обстоятельствах установлена.

Обстоятельства поступления в распоряжение Свидетель №1 денег в общей сумме 99 100 рублей подтверждаются согласующимися доказательствами по делу. Не оспариваются эти обстоятельства и подсудимым, его показания логичны и последовательны, согласуются с иными доказательствами по делу. Причин для оговора ФИО1 со стороны Свидетель №1 Свидетель №2 и самооговора подсудимого в ходе рассмотрения дела не установлено, не ссылалась на наличие таковых и сам ФИО1

По смыслу закона, ответственность за дачу взятки наступает независимо от времени получения должностным лицом взятки – до или после совершения им действий (бездействия) по службе в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, а также независимо от того, были ли указанные действия (бездействие) заранее обусловлены взяткой или договоренностью с должностным лицом о передаче за их совершение взятки. Дача взятки считается оконченной с момента принятия должностным лицом хотя бы части передаваемых ему ценностей.

Должностным лицом признается лицо, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющее функции представителя власти либо выполняющие организационно-распорядительные, административно- хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях.

Так, в соответствии с приказами ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА приказом ректора № 448-к от 25.12.2015 Свидетель №1 состояла с 25.12.2015 в должности заведующей кафедрой бухгалтерского учета, анализа и финансов, в соответствии с приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 431-ка от 23.12.2020, состояла с 23.12.2020 в должности заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета, в соответствии с приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 368-к от 13.09.2021 состояла в должности проректора по цифровизации и международной деятельности, в соответствии с приказом врио ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА № 96-к от 22.03.2022 состояла в должности заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета, то есть являлась должностным лицом, отнесенным к профессорско-преподавательскому составу, на постоянной и временной основе наделенным организационно-распорядительными функциями, и согласно должностной инструкции, утвержденной 09.01.2014 ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, обязана: осуществлять планирование, организацию и контроль учебной, учебно-методической, научно-методической, научной и научно-исследовательской работы кафедры по всем формам получения образования (п.2.1), рассматривать и утверждать на заседаниях кафедры распределение учебной нагрузки между преподавателями, индивидуальные планы работы преподавателей, план работы кафедры (п.2.2), осуществлять контроль качества проведения всех видов учебных занятий преподавателями кафедры и всех форм итогового контроля (п.2.3), утверждать графики работы преподавателей кафедры и учебно-вспомогательного персонала (п.2.4), контролировать выполнение индивидуальных планов преподавателей, плана работы кафедры, плана и графика работы учебно-вспомогательного персонала (п.2.5), читать лекции для студентов по одной или нескольким дисциплинам (п.2.7).

ФИО1, действуя в целях реализации прямого преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу лично и через посредника, осознавая противоправный общественно опасный характер своих действий, предвидя и желая их наступления в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих нормальную деятельность академии, являющейся федеральным государственным бюджетным учреждением высшего образования, понимая, что ФИО2 является должностным лицом государственного образовательного учреждения, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции и реализующим полномочия по принятию юридически значимых решений в отношении абитуриентов и студентов, действуя согласно достигнутой с ФИО2 договоренности, передал лично денежные средства в сумме 93 100 рублей.

Объективная сторона данного преступления была выполнена несколькими способами (как лично, так и через посредника), поэтому соответствующим образом суд квалифицирует и действия ФИО1

Нарушений уголовно-процессуального закона, которые лишали или ограничивали гарантированные права подсудимого, по настоящему делу не установлено.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 291 УК РФ, как дачу взятки должностному лицу лично и через посредника за совершение заведомо незаконных действий.

С учетом поведения подсудимого в судебном заседании, принимая также во внимание, что на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра ФИО1 не состоит, у суда не имеется оснований сомневаться в его психическом состоянии и способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, а также способности защищать свои права и законные интересы, в связи с чем суд признает подсудимого вменяемым. Как лицо вменяемое, ФИО1 подлежит уголовной ответственности и уголовному наказанию.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, принципы справедливости и гуманизма, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил оконченное умышленное преступление коррупционной направленности, которое относится к категории тяжких преступлений.

Учитывая данные о личности подсудимого, суд отмечает, что ФИО1 

<

данные изъяты>), ранее не судим (т.4 л.д.18,19).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного, ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

О наличии каких-либо иных данных, которые могли быть расценены судом, как смягчающие наказание обстоятельства, стороны суду не сообщили.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В силу положений ст. 43 УК РФ наказание применяется как в целях восстановления социальной справедливости, так и в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, а потому не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, равно как и для изменения категории совершенного подсудимым преступления по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При указанных обстоятельствах, принимая во внимание характер совершенного преступления и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, его постпреступное поведение (признал вину, раскаялся в содеянном,) влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд, учитывая принципы справедливости, соразмерности, индивидуализации наказания, полную дееспособность и трудоспособный возраст подсудимого, а также наличие реальной возможности получения им дохода, приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в виде штрафа без применения дополнительного наказания.

Наказание в виде штрафа, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ, назначение же наказания в виде лишения свободы не будет отвечать целям наказания ввиду чрезмерной суровости.

Определяя размер штрафа, суд исходит из тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО1 и членов его семьи, в том числе трудоспособности подсудимого, оказания им помощи матери пенсионного возраста.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания не имеется.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке надлежит оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 302-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двухсот тысяч) рублей.

<

данные изъяты>

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить ФИО1 без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства:

- копию выписки по счету № ФИО3 АО «Россельхозбанк» за период с 19.11.2020 по 28.08.2023, принадлежащему ФИО1 – хранить при материалах уголовного дела

- копию выписки по счету №, открытому на имя ФИО1 в дополнительном офисе № 9055/1910 Северо-Западного Банка ПАО Сбербанк, за период с 01.09.2020 по 20.11.2020 – хранить при материалах уголовного дела.

- CD-R диск с информацией о движении денежных средств по расчетным счетам и банковским картам, открытым в ПАО Сбербанк на имя Свидетель №2 и Свидетель №1. – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о его назначении.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу приговора, при условии, что такое судебное решение было предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий С.Г. Зекир

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>